IV. Η Ηγεμονία της Σάμου

Στις 22 Ιανουαρίου / 3 Φεβρουαρίου 1830, η Αγγλία, η Γαλλία και η Ρωσία, προχώρησαν

στην υπογραφή ενός πρωτοκόλλου -που είναι γνωστό ως “Πρωτόκολλο της Ανεξαρτησίας”- στο

Λονδίνο. Eπρόκειτο για την πρώτη επίσημη διεθνή διπλωματική πράξη που αναγνώριζε την

Ελλάδα ως ένα ανεξάρτητο και κυρίαρχο κράτος και όχι ως φόρου υποτελές στην Οθωμανική